

Kære bestyrelse og direktion i VIA University College

Vi er en række medlemmer af Folketinget på tværs af partier fra det midt- og vestjyske område, der retter henvendelse til jer med en klar opfordring til at ændre jeres beslutning om at nedlægge læreruddannelserne i Skive og Nørre Nisum for at centralisere det i Holstebro.

Vi ønsker at gøre jer opmærksomme på, at dette er i strid med et bredt ønske i Folketinget om at sikre adgang til videregående uddannelser i hele landet. Vi mener således ikke, at VIA's bestyrelse tager det forventelige samfundsansvar på sig for at sikre geografisk spredning af uddannelsesstilbud, og i stedet bidrager til en yderligere centralisering, som det meste af Folketinget ser som skadelig for vores samfundsudvikling.

Med dette brev vil vi gerne gøre opmærksom på følgende punkter:

- Med beslutningen om at lukke Skive og Nørre Nisum læreruddannelser, vælger man aktivt at lukke de eneste mellemlange videregående uddannelser i de områder. I Holstebro har VIA i forvejen 2250 studerende, og man kan vælge mellem en lang række uddannelser som sygeplejerske, bygningskonstruktør, pædagog, socialrådgiver, lærer, ergoterapeut, fysioterapeut osv. Det er en utrolig skæv fordeling i adgangen til uddannelse, som vi er meget uforstående over for, at VIA kan stå inde for.
- Det var VIA selv, der oprettede læreruddannelsesfilialen i Holstebro i 2018, og dermed var med til at svække rekrutteringsbasen for læreruddannelser i Skive og Nr. Nisum. Derudover skal det bemærkes, at der med undtagelsen af i 2023 har været flere studerende optaget på uddannelsen i Skive end i Holstebro. I stedet for at understøtte den positive udvikling, vælger man at skabe usikkerhed om studierne for nuværende og potentielle studerende. Det, mener vi, er den forkerte vej at gå på et tidspunkt, hvor der er behov for at skabe ro og stabilitet om lokale udbud.
- I beslutningsoplægget til bestyrelsen fremhæves der tal for Skive læreruddannelse, hvor man meget selektivt sammenligner det år, der var flest ansøgere til uddannelsen med det år, hvor der var færrest. Til gengæld oplyser man ikke om de nyeste tal for kvote 2 første prioritetsansøgninger, der viser en fremgang i ansøgere i Skive på 18 pct (26 studerende) mod en tilbagegang i Holstebro på 40 pct. (16 studerende). Derudover har Skive læreruddannelse fået otte ansøgninger til meritlæreruddannelsen, hvilket også er en markant fremgang.
- Beslutningen om at centralisere læreruddannelsen i Holstebro vil medføre en markant forringelse i muligheden for at tage læreruddannelsen i den nordvestlige del af Jylland. Er man f.eks. bosat på Mors vil man skulle køre i over en time i bil hver vej for at komme til Holstebro (eller endnu længere til Aalborg). Med offentlig transport vil det kræve endnu flere timer. Selvom VIA står for at udbyde uddannelser i Region Midtjylland, er det uholdbart, at der ikke tages hensyn til den markante forringelse i udbuddet af uddannelse, som beslutningen vil medføre for Mors og dele af Thy, der formelt er en del af Region Nordjylland. Det er svært at se, at dette ikke også vil påvirke mulighederne for at rekruttere lærere til områderne i fremtiden. Også studerende med bopæl i Viborg kommer til at have længere rejsetid til Holstebro eller Silkeborg end til Skive.
- Der er de seneste år kommet nye læreruddannelser til flere steder i landet, der er oprettet med et relativt lavt optag for øje. Det drejer sig f.eks. om Svendborg, hvor målet er at kunne optage mindst

35 studerende om året, og Vallekilde I Odsherred hvor der vil være plads til 30 studerende om året. På læreruddannelsen i Skive var der i 2023 et optag på 33 studerende. Set i lyset af, hvor langt man vil gå for at give attraktive uddannelsesmuligheder i andre dele af landet, er vi uforstående over for VIA's beslutning om at lukke for den eneste mellemlange uddannelsesmulighed i Skive.

På baggrund af ovenstående kritikpunkter, opfordrer vi på det kraftigste VIA's direktion og bestyrelse til at genoverveje beslutningen. Som folkevalgte finder vi det afgørende, at vi har uddannelsestilbud i hele landet, og kan sætte vores lid til, at udbydere af uddannelse deler denne prioritering og ansvarsfølelse. Desværre er denne beslutning om at centralisere læreruddannelsen i Vestjylland sammen med en lang række uddannelser et udtryk for det stik modsatte. Vi opfordrer derfor til, at høringsperioden bliver brugt på at lave et nyt forslag, der tilgodeser en mere ansvarlig geografisk spredning af uddannelsestilbud.

Med venlig hilsen,

Betina Kastbjerg, MF Danmarksdemokraterne (61624971)

Lise Bertelsen, MF Konservative (61624970)

Dina Raabjerg, MF Konservative (33374280)

Signe Munk, MF SF (61624090)

Karin Gaardsted, MF Socialdemokratiet (61623123)

Mogens Jensen, MF Socialdemokratiet (33374044)

Thomas Jensen, MF Socialdemokratiet (61624178)

Anne Paulin, MF Socialdemokratiet (61625140)